
課別・班別業務の概要
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【企画福祉課】

 (調整・障害者チーム)

１　人口動態統計

　(１)　年次別人口動態総覧 (人口は各年10月1日現在)

　　区分

年次
人　口 出生数 死亡数

乳児
死亡数

新生児
死亡数

死産数 婚姻件数 離婚件数

H4 108,186 843 1,127 2 1 48 455 150

H14 99,762 658 1,219 1 1 33 397 202

H24 87,423 433 1,366 2 2 12 275 108

H29 79,396 333 1,545 2 - 5 210 115

H30 77,749 319 1,486 1 1 5 194 87

R元 76,033 293 1,529 1 - 9 213 95

R2 74,695 294 1,351 1 - 3 148 105

R3 73,006 271 1,592 - - 5 159 73

R4 71,393 232 1,665 - - 4 154 88

秋田県
H4

1,219,357 10,715 10,605 48 25 471 5,804 1,373

秋田県
H14

1,175,910 8,456 12,204 20 13 334 5,292 2,214

秋田県
H24

1,063,143 6,543 14,856 11 6 171 4,020 1,495

秋田県
H29

995,374 5,396 15,425 18 12 108 3,311 1,366

秋田県
H30

980,684 5,040 15,434 13 9 115 3,052 1,246

秋田県
R元

965,927 4,696 15,784 10 5 117 3,161 1,278

秋田県
R2

959,502 4,499 15,379 9 4 98 2,686 1,213

秋田県
R3

944,874 4,335 16,019 5 3 100 2,618 1,043

秋田県
R4

929,915 3,992 17,256 5 3 80 2,447 1,068

全国
R4

122,030,523 770,759 1,569,050 1,356 609 15,179 504,930 179,099

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑
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　(２)　年次別人口動態率 (人口は各年10月1日現在)

　　 区分

年次

出生率
（人口千対）

死亡率
（人口千対）

乳児死亡率
（出生千対）

新生児死亡率
（出生千対）

死産率
（出産千対）

婚姻率
（人口千対）

離婚率
（人口千対）

H4 7.8 10.4 2.4 1.2 53.9 4.2 1.39

H14 6.6 12.2 1.5 1.5 47.8 4.0 2.02

H24 5.0 15.6 4.6 4.6 27.0 3.1 1.24

H29 4.2 19.5 6.0 - 14.8 2.6 1.45

H30 4.1 19.1 3.1 3.1 15.4 2.5 1.12

R元 3.9 20.1 3.4 - 29.8 2.8 1.25

R2 3.9 18.1 3.4 - 10.1 2.0 1.41

R3 3.7 21.8 - - 18.1 2.2 1.00

R4 3.2 23.3 - - 16.9 2.2 1.23

秋田県
H4

8.8 8.7 4.5 2.3 42.1 4.8 1.13

秋田県
H14

7.2 10.4 2.4 1.5 38.0 4.5 1.89

秋田県
H24

6.2 14.0 1.7 0.9 25.5 3.8 1.41

秋田県
H29

5.4 15.5 3.3 2.2 19.6 3.3 1.38

秋田県
H30

5.2 15.8 2.6 1.8 22.3 3.1 1.27

秋田県
Ｒ元

4.9 16.4 2.1 1.1 24.3 3.3 1.33

秋田県
Ｒ2

4.7 16.1 2.0 0.9 21.3 2.8 1.27

秋田県
R3

4.6 17.0 1.2 0.7 22.5 2.8 1.11

秋田県
R4

4.3 18.6 1.3 0.8 19.6 2.6 1.15

全国
R4

6.3 12.9 1.8 0.8 19.3 4.1 1.47

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑
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　(３)　市町別人口動態総覧

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 自然 人工

H30 233 111 122 21 11 10 961 496 465 1 1 1 1 3 2 1 148 68

R元 215 109 106 18 10 8 958 460 498 3 2 1 160 65

R2 219 106 113 18 11 7 822 409 413 3 2 1 120 66

R3 210 115 95 26 12 14 1,005 470 535 4 3 1 113 57

R4 173 88 85 13 8 5 1,079 507 572 3 2 1 111 61

H30 9 3 6 79 38 41 5 3

R元 6 3 3 1 1 82 45 37 1 1 7 6

R2 3 2 1 78 38 40 6 5

R3 8 6 2 82 49 33 7 1

R4 6 4 2 80 43 37 6 3

H30 54 26 28 11 6 5 317 153 164 1 1 33 10

R元 46 23 23 4 4 340 166 174 1 1 3 2 1 30 17

R2 50 27 23 8 1 7 320 149 171 19 20

R3 39 13 26 1 1 361 171 190 1 1 30 10

R4 41 21 20 10 3 7 329 166 163 1 1 28 14

H30 23 9 14 2 2 129 50 79 1 1 8 6

R元 26 12 14 2 2 149 78 71 2 1 1 16 7

R2 22 9 13 2 2 131 65 66 1 1 3 14

R3 14 8 6 1 1 144 66 78 9 5

R4 12 5 7 1 1 177 81 96 9 10

H30 319 149 170 34 19 15 1,486 737 749 1 1 1 1 5 3 2 194 87

R元 293 147 146 25 10 15 1,529 749 780 1 1 9 6 3 213 95

R2 294 144 150 28 12 16 1,351 661 690 1 1 3 2 1 148 105

R3 271 142 129 28 12 16 1,592 756 836 5 3 2 159 73

R4 232 118 114 24 11 13 1,665 797 868 4 3 1 154 88

H30 5,040 2,545 2,495 526 229 297 15,434 7,519 7,915 13 5 8 9 4 5 115 71 44 3,052 1,246

R元 4,696 2,403 2,293 478 214 264 15,784 7,629 8,155 10 4 6 5 3 2 117 70 47 3,161 1,278

R2 4,499 2,293 2,206 466 239 227 15,379 7,619 7,760 9 8 1 4 3 1 98 63 35 2,686 1,213

R3 4,335 2,251 2,084 414 197 217 16,019 7,703 8,316 5 1 4 3 1 2 100 54 46 2,618 1,043

R4 3,992 2,039 1,953 376 166 210 17,256 8,244 9,012 5 5 3 3 80 48 32 2,447 1,068

資料：秋田県衛生統計年鑑

死産数

市町  
区分

婚
姻
件
数

離
婚
件
数

能
代
市

出生数
低体重児出生数

(再掲)
死亡数

乳児
死亡数
(再掲)

新生児
死亡数
(再掲)

藤
里
町

三
種
町

八
峰
町

管
内

秋
田
県
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　(４)　五大死因による死亡数、死亡率

　　　能代山本管内 (令和4年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 395 553.3

2 心疾患（高血圧性を除く） 182 254.9

3 老 衰 163 228.3

4 脳 血 管 疾 患 136 190.5

5 肺 炎 103 144.3

自 殺 ( ※ ) 27 37.8

　　　秋　田　県 (令和4年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 4,260 460.0

2 心疾患（高血圧性を除く） 2,119 228.8

3 老 衰 1,964 212.1

4 脳 血 管 疾 患 1,573 169.9

5 肺 炎 796 86.0

自 殺 （ ※ ） 209 22.6

　　　全　国 (令和4年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 385,797 316.1

2 心疾患（高血圧性を除く） 232,964 190.9

3 老 衰 179,529 147.1

4 脳 血 管 疾 患 107,481 88.1

5 肺 炎 74,013 60.7

自 殺 （ ※ ） 21,252 17.4

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑

（※）参考として、自殺による死亡数、死亡率を掲載
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　(５)　管内五大死因市町別調

資料：秋田県衛生統計年鑑

（※）参考として、自殺による死亡数を掲載

　(６)　年齢３区分別人口・人口割合

悪性新生物 心疾患 脳血管疾患 肺　炎 老衰 自殺（※）

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

71 16 55 12 8H30 288 176 112 121 59 62 99 49 4

R元 228 114 114 106 45 61 110 41 69 79 48 31 73 20 53 20 15 5

50 95 57 38

75 25 50 6 4R2 225 122 103 86 36 50 81 46 2

R3 274 146 128 109 54 55 104 43 61 63 32 31 102 23 79 13 8 5

35 51 29 22

86 16 70 19 13R4 263 149 114 111 53 58 88 34 6

H30 19 12 7 12 5 7 8 3 5 7 4 3 7 2 5

54 67 42 25

5 3 2R元 25 19 6 10 6 4 7 1

R2 18 13 5 13 5 8 8 4 4 5 2 3 3 3 2 2

6 6 3 3

7 3 4 3 2R3 20 13 7 9 5 4 3 2 1

R4 15 11 4 12 7 5 10 6 4 5 1 4 6 1 5 2 2

1 9 8 1

23 8 15 1H30 90 41 49 43 19 24 40 19 1

R元 95 53 42 40 17 23 36 22 14 30 18 12 21 7 14 6 4 2

21 28 22 6

37 7 30 7 6R2 76 45 31 47 13 34 32 11 1

R3 80 52 28 48 20 28 39 17 22 29 15 14 37 7 30 6 4 2

21 25 15 10

42 10 32 5 3R4 78 42 36 37 15 22 28 14 2

H30 40 21 19 18 6 12 16 4 12 8 1 7 19 5 14 2 1 1

14 18 8 10

17 5 12 1 1R元 39 22 17 20 9 11 15 5

R2 26 16 10 12 4 8 16 6 10 16 7 9 20 6 14 4 4

10 13 8 5

20 3 17 2 1R3 37 19 18 16 8 8 16 6 1

R4 39 17 22 22 10 12 10 4 6 13 8 5 29 11 18 1 1

10 8 4 4

120 31 89 15 9H30 437 250 187 194 89 105 163 75 6

R元 387 208 179 176 77 99 168 69 99 128 77 51 116 35 81 27 20 7

88 138 84 54

135 38 97 19 16R2 345 196 149 158 58 100 137 67 3

R3 411 230 181 182 87 95 162 68 94 109 59 50 166 36 130 24 15 9

70 97 53 44

44 163 38 125 27 19R4 395 219 176 182 85 97 136 58 8

秋田県 R4 4,260 2,395 1,865 2,119 909 1,210 1,573 698 875 796 464 332 1,964 535 1,429 209 147 62

78 103 59

（令和5年10月1日現在）

人口（人） 人口割合（％）

能代市 46,967 3,656 23,257 20,054 7.8 49.5 42.7

藤里町 2,630 179 1,126 1,325 6.8 42.8 50.4

三種町 14,022 977 6,234 6,811 7.0 44.5 48.6

※　資料：令和5年秋田県年齢別人口流動調査報告書

八峰町 6,026 354 2,704 2,968 5.9 44.9 49.3

管内計 69,645 5,166 33,321 31,158 7.4 47.8 44.7

※　総数には「年齢不詳」を含む。 県計の算出においては県内市町間の移動数を除いているので、市町間の合計(市郡計)とは一致しない。

※　管内計の人口割合（％）は、上記資料から算出したもので、合計が１００％にならない。

市町　死因

能代市

藤里町

三種町

八峰町

管内計

市町　　　区分

総数
年少人口
(0～14歳)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

老年人口
(65歳以上)

年少人口
(0～14歳)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

老年人口
(65歳以上)

秋田県 913,514 82,961 474,037 356,516 9.1 51.9 39.0
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２　老人福祉関係

　(１)　高齢者人口の状況

区分

市町

能代市

藤里町

三種町

八峰町

計

※　秋田県の人口と人口動態（秋田県調査統計課調べ）

※　総数には年齢不詳の人を含むが、高齢化率は年齢不詳の人を除いて算出している。

　(２)　65歳以上人口の推移

区分

市町 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率

能代市 20,427 40.4 20,447 41.2 20,429 41.9 20,597 42.0 20,383 42.4 20,054 42.7

藤里町 1,441 46.5 1,421 47.3 1,412 48.6 1,374 49.0 1,351 49.7 1,325 50.4

三種町 6,923 43.3 6,881 44.3 6,889 45.5 6,895 46.6 6,898 47.8 6,811 48.6

八峰町 3,055 44.8 3,029 45.5 3,010 46.3 3,020 47.2 2,998 48.4 2,968 49.3

計 31,846 41.6 31,778 42.5 31,740 43.3 31,886 43.7 31,630 44.3 31,158 44.7

　(３)　地域包括支援センター設置状況

区分

市町

藤里町 藤里町

三種町 三種町

八峰町 八峰町

(令和5年10月1日現在)

65歳以上人口

左のうち年齢不詳 男 女 計 高齢化率

42.7%

2,630 550 775 1,325 50.4%

46,967 7,976 12,078 20,054

48.6%

6,026 1,244 1,724 2,968 49.3%

14,022 2,805 4,006 6,811

44.7%

各年10月1日現在

Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

69,645 12,575 18,583 31,158

本庁地域包括支援セン
ター

独立行政法人地域医療
機能推進機構秋田病院

能代市通町7-15 H30.4.1

北地域包括支援センター
社会福祉法人
しらかみ長寿会

能代市向能代字上野越
1-3

H30.4.1

南地域包括支援センター
一般社団法人
能代市山本郡医師会

能代市檜山字新田沢105 H30.4.1

二ツ井地域包括支援セン
ター

社会福祉法人
二ツ井ふくし会

能代市二ツ井町字下野家
後145

H18.4.1

八峰町八森字椿台112
H18.4.1
H29.4.1

設置主体変更

ケアビレッジ燦々介護支
援センター

株式会社松峰園
秋田県能代市落合字上
前田149

R6.4.1

藤里町地域包括支援セン
ター

社会福祉法人
藤里町社会福祉協議会

藤里町藤琴字三ツ谷脇40 H18.4.1

三種町地域包括支援セン
ター

三種町

八峰町地域包括支援セン
ター

社会福祉法人
八峰町社会福祉協議会

総数

施設名
設立
主体

運営主体 所在地 設置年月日

能代市 能代市

三種町鵜川字岩谷子8 H18.4.1
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３　介護保険関係

　(１)　介護保険指定済事業者の状況 (令和6年4月1日現在)

24 2 9 3 38 358

28 1 5 3 37 383

①訪問介護 20 1 4 3 28 248

②訪問入浴介護 2 1 3 25

③訪問看護 6 6 85

④訪問リハビリテーション 0 24

⑤居宅療養管理指導 0 1

17 1 6 2 26 237

①通所介護 15 1 4 2 22 184

②通所リハビリテーション 2 2 4 53

31 1 11 3 46 438

①短期入所生活介護 23 1 7 3 34 316

②短期入所療養介護 4 2 6 56

③特定施設入所者生活介護 4 2 6 66

10 10 145

①福祉用具貸与 5 5 72

②特定福祉用具販売 5 5 73

7 1 6 3 17 186

①介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 3 1 4 3 11 124

②介護老人保健施設 3 2 5 55

③介護医療院 1 1 7

7 1 8 130

①介護予防訪問入浴介護 1 1 2 24

②介護予防訪問看護 6 6 83

③介護予防訪問リハビリテーション 0 22

④介護予防居宅療養管理指導 0 1

2 2 4 51

①介護予防通所リハビリテーション 2 2 4 51

28 1 11 3 43 413

①介護予防短期入所生活介護 20 1 7 3 31 297

②介護予防短期入所療養介護 4 2 6 56

③介護予防特定施設入所者生活介護 4 2 6 60

10 10 146

①介護予防福祉用具貸与 5 5 73

②特定介護予防福祉用具販売 5 5 73

26 2 11 6 45 374

①定期巡回・随時対応型訪問介護看護 1 1 2 12

②夜間対応型訪問介護 0 0

③認知症対応型通所介護 1 1 2 37

④小規模多機能型居宅介護 6 6 61

⑤認知症対応型共同生活介護(グループホーム) 16 1 10 5 32 206

⑥地域密着型特定施設入居者生活介護 1 1 10

⑦地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護(小規模特養) 2 2 38

⑧複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護） 0 10

23 1 10 4 38 297

①介護予防認知症対応型通所介護 1 1 35

②介護予防小規模多機能型居宅介護 6 6 60

③介護予防認知症対応型共同生活介護(グループホーム) 16 1 10 4 31 202

5 1 3 1 10 97

218 11 75 28 332 3,255

※　訪問看護は保険医療機関を除く。

通所系サービス(計)

入所系サービス（計）

福祉用具サービス(計)

居宅介護支援

訪問系サービス(計)

通所系サービス(計)

入所系サービス(計)

福祉用具サービス(計)

地域密着型サービス(計)

地域密着型介護予防サービス（計）

介護予防支援(地域包括支援センター)

合　計

種類別　　　　　　　　　　　　　　　　　　市　町

施
設
サ
ー

ビ
ス

居
宅
系
サ
ー

ビ
ス

介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

介護保険施設(計)

訪問系サービス(計)

秋田県能代市 藤里町 三種町 八峰町 圏域計
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　(２)　要介護認定者の状況 (令和6年3月末現在)

354 408 1,096 685 542 521 379 3,985

47 34 70 53 48 46 35 333

154 202 408 258 202 179 167 1,570

86 56 145 94 124 71 68 644

641 700 1,719 1,090 916 817 649 6,532

9.8% 10.7% 26.3% 16.7% 14.0% 12.5% 9.9%

8,348 8,389 15,945 13,087 10,577 10,018 6,511 72,875

11.5% 11.5% 21.9% 18.0% 14.5% 13.7% 8.9%

　(３)　市町別介護保険事業の状況

72,900 4,198 20,440 7,578 105,116 1,227,712

13,154 541 2,317 1,242 17,254 201,311

10,276 644 4,002 1,478 16,400 168,260

6,834 459 1,695 568 9,556 116,812

13,873 798 3,780 1,356 19,807 265,142

1,434 30 553 197 2,214 26,458

27,329 1,726 8,093 2,737 39,885 449,729

6,901 430 2,099 842 10,272 120,645

6,438 1,006 3,807 1,872 13,123 149,695

3,010 777 2,474 1,420 7,681 87,644

2,725 206 1,293 316 4,540 57,551

703 23 40 136 902 4,500

86,239 5,634 26,346 10,292 128,511 1,498,052

409,032 21,535 102,968 34,213 567,748 5,793,635

98,763 3,416 11,482 7,788 121,449 1,094,637

80,779 4,813 28,655 9,659 123,906 1,136,921

149,444 9,281 36,729 7,543 202,997 2,100,100

15,003 772 4,308 1,646 21,729 320,258

29,189 457 11,221 3,912 44,779 514,804

35,854 2,796 10,573 3,665 52,888 626,915

142,830 8,633 44,593 24,283 220,339 2,157,333

189,799 28,810 114,233 54,426 387,268 4,469,397

80,445 21,597 72,927 40,343 215,312 2,504,200

79,600 6,221 39,538 8,590 133,949 1,791,329

29,754 992 1,768 5,493 38,007 173,868

741,661 58,978 261,794 112,922 1,175,355 12,420,365

7,431,154 590,571 2,622,800 1,131,025 11,775,550 124,578,206

居宅(介護予防)サービス(計)

能　代　市

藤　里　町

三　種　町

八　峰　町

合　計

①訪問サービス

②通所サービス

③短期入所サービス

④福祉用具・住宅改修サービス

⑤特定施設入居者生活介護

⑥介護予防支援・居宅介護支援

地域密着型(介護予防)サービス

施設サービス(計)

①介護老人福祉施設

②介護老人保健施設

③介護医療院

合　計

居宅(介護予防)サービス(計)

①訪問サービス

②通所サービス

③短期入所サービス

④福祉用具・住宅改修サービス

⑤特定施設入居者生活介護

⑥介護予防支援・居宅介護支援

地域密着型(介護予防)サービス

施設サービス(計)

①介護老人福祉施設

②介護老人保健施設

③介護医療院

合計(単位：千円)

費用額合計(単位：千円)

※　厚生労働省「令和4年度介護保険事業状況報告」による。

市町　　区分
要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

件
数

単
位
数

計

種類別　　　　　　　　市　町
能代市 藤里町 三種町 八峰町 計 秋田県

介護度別
構成比

秋　田　県

介護度別
構成比

（令和４年度実績）
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４　医師臨床研修（地域保健研修）関係

(令和５年度)

受け入れ回数
(回)

実人員
(人)

研修延日数
(日)

1 1 5

５　学生等実習指導関係

(令和５年度)

科　名
受け入れ回数

(回)
実人員

(人)
実習延日数

(日)

看護学科４年 1 4 4
R5.6.5～6.9
（1日帰校日）

看護学科４年 1 4 3 R5.9.4～9.6

健康栄養学類 1 3 5 R5.7.17～7.21

栄養学科3年 1 1 5 R5.7.17～7.21

６　管内保健師等研修会

(令和５年度)

年月日 参加人数

R5.11.24 16名

R6.2.13 20名

所　属　　　　　　　　　区　分
備　考

能代厚生医療センター

所　属　　　区　分
備　考

秋田看護福祉大学
看護福祉学部

日本赤十字秋田看
護大学

尚絅学院大学

青森県立保健大学

対 象 内 容 ・ 講 師

管内行政保健師
講演：災害時の健康危機管理について（能代保健所長）
体験発表：能代市における保健活動について（能代市保健師）
グループワーク：豪雨災害を振り返る

管内行政保健師
新任保健師の育成について
新任期支援の実際（統括保健師）、新任期の取組（新任保健師）
階層別グループワーク
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７　身体障害児・者福祉関係

　(１)　身体障害者手帳所持者の状況

視
覚

聴
覚
又
は
平
衡
機
能

音
声
・
言
語
・

そ
し
ゃ
く

肢
体
不
自
由

心
臓

じ
ん
臓

ぼ
う
こ
う
・
直

腸
・
小
腸

呼
吸
器

そ
の
他
内
部
疾
患

1
級

2
級

3
級

4
級

5
級

6
級

藤里町 184 8 16 3 100 34 10 10 2 1 54 32 33 49 10 6

三種町 947 59 76 11 503 169 62 44 19 4 288 130 202 224 54 49

八峰町 346 20 29 4 204 62 10 14 3 0 103 47 69 81 24 22

計 1,477 87 121 18 807 265 82 68 24 5 445 209 304 354 88 77

能代市 2,472 143 230 23 1,339 396 140 135 54 12 703 395 455 595 166 158

　(２)　特別障害者手当等の状況

※支給停止者は除く

　(3)　手話教室の開催状況

　　①小学生向け

　　②県民向け

秋田県身体障害者基礎調査（令和6年3月31日現在）

障　害　別 等　級　別

(令和6年6月1日現在)

市町　　区分
特別障害者手当 障害児福祉手当 経過的福祉手当 計

藤里町 3 1 4

三種町 23 3 1 27

八峰町 11 11

計 37 4 1 42

開催日 会場 参加人数 内容・講師

R5.6.7
藤里町立義務教
育学校藤里学園

18名
先生 １名
児童17名

【内容】手話を用いた簡単なあいさつや自己紹介等の体験
【講師】能代市聴力障害者会　三浦哲也氏

R5.9.13
能代市立

渟城南小学校

44名
先生 2名
児童42名

〃

能代市立
向能代小学校

54名
先生 2名
児童52名

〃

R5.11.24
三種町立

金岡小学校

12名
先生 1名
児童11名

〃

開催無し

　　区分

市町

総
　
数

　「秋田県手話言語、展示棟の普及等による円滑な意思疎通の促進に関する条例」施行（Ｈ29年4月）を受け、障害に
対する理解を深め、手話に親しむことを目的に開催。

R5.12.14
能代市立

二ツ井小学校

26名
先生 1名
児童25名

〃

開催日 会場 参加人数 内容・講師

R5.10.10
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８　知的障害児・者福祉関係

　(１)　知的障害児の状況 秋田県知的障害児（者）現況調査（令和6年3月31日現在）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

2 1 3 3

施設利用 1 1 2 2

在宅 1 1 1

8 7 3 4 2 1 1 1 14 13 27

施設利用 2 2 2 3 1 1 1 1 6 7 13

在宅 6 5 1 1 1 8 6 14

2 2 1 3 2 5

施設利用 1 1 1

在宅 2 2 2 2 4

12 9 3 4 4 1 1 1 20 15 35

23 16 8 5 10 2 1 1 42 24 66

施設利用 9 6 6 5 10 2 1 26 13 39

在宅 14 10 2 1 16 11 27

知的障害児療育手帳の交付状況

(2)　知的障害者の状況 秋田県知的障害児（者）現況調査（令和6年3月31日現在）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

5 1 6 3 10 5 3 3 24 12 36

施設利用 2 6 3 9 4 3 3 20 10 30

在宅 3 1 1 1 4 2 6

（就労中） 1 1 1

22 6 22 13 33 32 9 9 7 10 93 70 163

施設利用 10 3 11 7 27 27 9 9 1 4 58 50 108

在宅 12 3 11 6 6 5 6 6 35 20 55

（就労中） 8 2 4 1 10 5 15

4 7 12 7 16 10 9 3 41 27 68

施設利用 2 6 5 6 7 7 3 21 15 36

在宅 2 7 6 2 10 3 2 20 12 32

（就労中） 1 2 1 1 3 1 5 4 9

31 14 40 23 59 47 21 15 7 10 158 109 267

64 40 57 44 68 64 34 21 16 14 239 183 422

施設利用 26 14 40 28 62 50 33 21 11 10 172 123 295

在宅 38 26 17 16 6 14 1 5 4 67 60 127

（就労中） 21 13 10 6 3 1 34 20 54

知的障害者療育手帳の交付状況

重症心身 総　　　数

総数

総数

総数

軽度 中度 重度 最重度

計

市　町　　　　　区　分

藤里町
内訳

三種町
内訳

八峰町
内訳

総数

（令和6年3月31日現在）

藤 里 町 1 2 3

能代市
内訳

市　町　　　　　区　分
Ａ Ｂ 計

三 種 町 5 22 27

八 峰 町 1 4 5

重症心身

計 7 28 35

能 代 市 14 52 66

総　　　数

総数

総数

総数

計

市　町　　　　　区　分

藤里町
内訳

三種町
内訳

八峰町
内訳

軽度 中度 重度 最重度

総数

（令和6年3月31日現在）

藤 里 町 22 14 36

能代市
内訳

市　町　　　　　区　分
Ａ Ｂ 計

三 種 町 101 62 163

八 峰 町 38 30 68

計 161 106 267

能 代 市 217 205 422

-23-



　９　精神保健福祉関係

　(１)　管内の精神障害者数(令和6年3月31日現在の保健所把握分)

　　①　市町別・受療別状況 (人)

市　町　　　受療区分
措置入院 医療保護入院

公費通院
（自立支援医療）

その他 合　計

能　代　市 75 797 473 1,345

藤　里　町 3 56 18 77

三　種　町 34 185 103 322

八　峰　町 12 90 51 153

合　計 124 1,128 645 1,897

4年度末 1 120 1,126 562 1,809

　　②　精神障害者保健福祉手帳所持者数 (人)

市　町　　　　等　級
1　級 2　級 3　級 合　計

能　代　市 153 302 71 526

藤　里　町 11 21 3 35

三　種　町 45 66 9 120

八　峰　町 15 58 9 82

合　計 224 447 92 763
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　　③　市町別・病名別状況 (人)

A 統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害

B 気分（感情）障害

C てんかん

D 症状性を含む器質性精神障害

E 精神作用物質による精神及び行動の障害

F 精神遅滞

G 成人の人格及び行動の障害

H

I

J 心理的発達の障害

K

L その他

統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害 363 30 101 59 553

気分（感情）障害 289 16 65 24 394

てんかん 78 6 18 7 109

アルツハイマー型の認知症 173 8 50 32 263

血管性認知症 21 1 4 1 27

上記以外の症状性を含む器質性精神障害 67 3 13 3 86

アルコール使用による精神及び行動の障害 38 3 15 2 58

覚せい剤による精神及び行動の障害 1 1

上記を除く精神作用物質使用による精神
及び行動の障害

2 1 3

精神遅滞 35 1 10 4 50

成人の人格及び行動の障害 6 1 7

神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害 121 3 19 7 150

生理的障害及び身体的要因に関連した行動症候群 5 1 6

心理的発達の障害 114 3 22 11 150

322 153 1,897

29.2%

20.8%

5.7%

小児期及び青年期に通常発症する行動及び情緒の障害
及び特定不能の精神障害

28 1 4 2 35

その他 4 1 5

小児期及び青年期に通常発症する行動及ぶ情緒の障
害及び特定不能の精神障害

1.8%

0.3%

100.0%

病　名　　　　　　　　　　　　　　　　　市町名
能代市 藤里町 三種町 八峰町 計

症状性を含
む器質性精
神障害

精神作用物
質による精神
及び行動の
障害

19.8%

3.3%

2.6%

0.4%

神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害 7.9%

生理的障害及び身体障的要因に関連した行動症候群 0.3%

7.9%

計 1,345 77

A, 29.2%

B, 20.8%

C, 5.7%

D, 19.8%
E, 3.3%

F, 2.6%

G, 0.4%

H, 7.9%

I, 0.3%J, 7.9% K, 1.8%

L, 0.3%

<病類別精神障害者割合>
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　(２)　法第27条による指定医の診察状況 (人)

申請 届出

一般 警察官 検察官
保護観察
所の長

矯正施設
の長

精神病院
の管理者

元年度 3 3 3 1 2

2年度 4 2 1 3 1 3

3年度 1

4年度 4 1 1 2 2 2 1

5年度 1 2 2 1

　(３)　健康教育

参加人数

19人

　(４)　普及啓発活動

参加人員

343人

200人

　(５)　精神保健福祉相談・訪問指導状況

実人員 延べ人員 実人員 延べ人員

2 9 1 2

2 9 1 2

1 7

5 8

1 1

1 1

5 95

41 176 9 10

1 3

56 297 10 12

受　　理　　経　　過 診察を受けた者

通　　報

年月日 対　象　者 内　容　・　講　師

年度
区分

調査の結
果診察の
必要がな
いと認めら

れた者

年度末
措　置
患者数

措置入院
となった者

措置入院
とならな
かった者

R6.2.22
市町村、精神科医療機関、
相談支援事業所、
社会福祉協議会　等

講演「アルコール依存症の支援について～つながる支援・
つなげる支援～」　秋田回生会病院　精神保健福祉士、作
業療法士

年月日 場　所 対　象　者 内　容

R5.5.27、R5.6.6、
R5.6.28、R5.6.29、
R5.7.11、R5.8.31、
R5.9.28、R5.11.8、
R5.11.16、R6.1.23

各講習会、研修会
開催場所

各講習会、研修会参加者
差別解消に関する啓発資材の
配布

R5.10.21
のしろ産業フェア２
０２３

来場者
障害理解に関する啓発資材の
配布

R5.12.4 北羽新報 購読者
ヘルプマークに関する啓発記
事の掲載

(令和6年3月31日現在)
相　談 訪問指導

障害者総合支援法における就労移行支援及び就
労継続支援に関する内容

その他　（回復途上にある精神障害者等の社会復
帰に関するもので、上記項目以外のもの）

計

項　目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区　分

①社会復帰関連

②高齢者精神保健関連

③アルコール関連

④薬物関連

⑤ギャンブル関連

⑥ゲーム関連

(※)仕事や学校に行かず、かつ家族以外の人との交流をほとんどせずに、６か月以上続けて自宅にひきこ
もっている状態で、統合失調症などの精神疾患ではないと考えられるもの

⑦思春期精神保健関連　（精神発達途上（およそ12～18歳に達するまで
の者を想定）とその家族からの思春期精神保健に関する内容）

⑧心の健康づくり関連

⑨その他
（精神疾患と診断されているもので、他項目にあてはまらないもの。）

(再掲)ひきこもり関連(※)

総　計　(①～⑨)
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　(６)　社会とのつながり支援（職親）事業

　(７)　精神保健福祉関連組織

1

2

3

4

（各年度末現在）

年度 協力事業所数 利用者数 備考

3年度 8

4年度 7 1

5年度 7 1

（令和6年3月31日現在）

組織の名称

秋田県精神保健福祉協会能代支部

能代精神保健福祉ボランティア「萌の会」

八峰町精神障害者当事者の会「のんき会」(八峰町)

つくしの会(能代市)
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